
REGIONE PIEMONTE BU9S2 02/03/2017 
 
Codice A1907A 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 812 
DGR n. 15 - 1896 del 27 luglio 2015 "Rinnovo adesione della Regione Piemonte 
all'Associazione Internazionale senza scopo di lucro denominata "Network of European 
Regions Using Space Technologies" (NEREUS). Impegno di spesa di euro 10.000,00 per 
l'anno 2016, sul capitolo di spesa 143400/2016 (ass. n. 101369). 
 
L’Associazione internazionale senza scopo di lucro denominata “Network of European Regions 
Using Space Technologies” (NEREUS) si propone il fine di promuovere la collaborazione tra 
regioni europee in materia Aerospaziale e risponde alla necessità di favorire un maggior 
coinvolgimento degli utenti finali nei programmi spaziali europei, creando uno spazio di dialogo, di 
scambio e di riflessione tra le regioni e gli attori della politica spaziale in Europa. 
 
La predetta Associazione (ai sensi dell’art. 7 del proprio Statuto) comprende due categorie di 
partecipanti: i membri “effettivi” che sono le Regioni o altre entità regionali, con un livello di 
autonomia direttamente inferiore a quello dello Stato di cui fanno parte, dotate di una 
rappresentanza politica indipendente; i membri “associati” che includono enti territoriali locali 
(diversi dalle regioni), società, enti dotati di personalità giuridica, associazioni, fondazioni, banche, 
università, ditte, attori privati, ecc.  
 
La Giunta Regionale, con deliberazione n. 15 – 1896 del 27 luglio 2015, ha stabilito, in particolare, 
di approvare il rinnovo dell’adesione della Regione Piemonte (già membro per il periodo 2009-
2013) come membro “effettivo” all’Associazione NEREUS (Full member, art. 7 Statuto 
dell’Associazione), nonché la copertura per la quota associativa annuale pari a € 10.000,00, 
nell’ambito delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio di previsione dell’anno 2015, 
demandando gli adempimenti necessari al rinnovo stesso e al versamento della quota associativa 
alla Direzione Competitività del Sistema produttivo. 
 
In continuità con quanto stabilito dalla Giunta ed in considerazione delle attività svolte nel corso 
dell’anno 2016, attraverso la partecipazione alle attività proposte dall’Associazione NEREUS ed a 
seguito del confronto e collaborazione, sulle tematiche centrali della rete, con svariati soggetti 
anche su altri tavoli di livello europeo e nazionale finalizzati alla costruzione e lo sviluppo di un 
contesto favorevole a nuovi mercati tecnologici spaziali;  
 
vista la fattura n. 2016/26 (nota prot. n. 20502/A1907A del 22/12/2016) relativa alla quota 
associativa prevista per partecipazione di Regione Piemonte  come membro “effettivo” 
all’Associazione NEREUS; 
 
verificato che sul capitolo di spesa 143400/2016 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 
risulta disponibile la somma di € 10.000,00 (ass. n. 101369 con D.G.R. n. 1-4364 del 15 dicembre 
2016), risulta necessario impegnare le risorse utili a far fronte al versamento della quota associativa 
relativa all’anno 2016; 
 
accertata la compatibilità di cui all’art. 56 comma 6 d.Lgs. 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, 
 
Tutto ciò premesso 
 



IL DIRIGENTE  
 

 visti gli artt. 4, e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 visto l’art. 17 della l.r. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

 visto la legge regionale n. 4 del 30 gennaio 2006 “Sistema regionale per la ricerca e 
l’innovazione”; 

 visti il D. Lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 visto il d. lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 la l.r. 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 la DGR n. 7-3725 del 27 luglio 2016 “Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione 

di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa” e successiva integrazione con  
DGR n. 7 – 3745 del 4 agosto 2016; 

 la DGR n. 7-3745 del 4 agosto 2016 “ Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione 
di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa – Integrazione; 

 la DGR n. 38-4122 del 24 ottobre 2016 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2016-2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2016 e 
contestuale variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e 
modifica delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio (art. 10, 
comma 2, art. 48, comma 3 e art. 51 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.)"; 

 la DGR n. 1 - 4209 del 21 novembre 2016 di approvazione del  Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2016-2018; 

 la l.r. 5 dicembre 2016, n. 24 “Assestamento del Bilancio di Previsione finanziario 2016-
2018 e disposizioni finanziarie”; 

 la D.G.R. n.1-4364 del 15 dicembre 2016 “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie". 
Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 
2016-2018, ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 disponibile sul capitolo di spesa 

143400/2016 (ass. n. 101369) al fine di provvedere alla corresponsione della quota 
associativa per l’anno 2016, a favore dell’Associazione internazionale senza scopo di lucro 
denominata “Network of European Regions Using Space Technologies” (NEREUS); 

di dare atto che la transazione elementare, ai sensi del D.lgs 118/2011 è la seguente: 
Transazione elementare cap. 143400 Missione 01 
Conto finanziario: U.1.03.02.99.003 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’UE 
Spese ricorrenti: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione” 

 
di demandare al Settore Sistema universitario, Diritto allo studio, Ricerca e Innovazione la 

liquidazione della somma di € 10.000,00 relativa alla quota associativa per l’anno 2016 a 



favore dell’Associazione NEREUS (con sede a Bruxelles- Avenue de Tervuren, 67, Belgio) 
entro 30 giorni dalla data del ricevimento della documentazione giustificativa.  

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 33/2013 
(“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”)  nel sito istituzionale dell’ente, nella 
sezione Amministrazione trasparente. 
 
Beneficiario: Associazione Network of European Regions Using Space Technologies” (NEREUS); 
Codice fiscale 898367280 
Importo: € 10.000,00 
Responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Zezza 
Procedura seguita per l’individuazione del beneficiario: DGR n. 15 – 1896 del 27/07/2015. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 12/10/2010.  
 
         Il Dirigente regionale 
          Ing. Vincenzo Zezza 


